
Jornal Oficial nº 4101 Pág. 80    Quarta-feira, 1 de julho de 2020 

 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

RESOLUÇÕES 
RESOLUÇÃO Nº 013/2020 - CMDCA, DE 29 DE JUNHO DE 2020 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Federal nº 8.069/1990, bem como as alterações introduzidas pela Lei nº 12.010/2009; Leis Municipais nº 9.678/2004 e nº 10.710/2009, e 
considerando: 
 
- a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde (OMS), de 30 de janeiro de 2020, 
em decorrência da Infecção Humana pela COVID-19; 
 
- a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência em saúde pública de 
importância internacional decorrente do novo coronavírus; 
 
- a Resolução nº 042/2006-CMDCA, que dispõe sobre regras e critérios para concessão do Registro de Entidade no CMDCA: “Art. 16 – O Atestado 
de Registro fornecido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA terá validade por um período de 3 anos, devendo 
ser solicitada a renovação com três meses de antecedência”; 
 
- que as atividades presencias do CMDCA continuam suspensas e as suas Comissões estão realizando as reuniões de forma remota; 
 
- a Resolução nº 010/2020, que prorroga o prazo dos registros vencidos das entidades e serviços inscritos no CMDCA até o dia 01/07/2020; 
 
- a deliberação da Plenária na reunião ordinária do dia 25 de junho de 2020; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar o prazo dos registros vencidos das entidades e serviços inscritos no CMDCA até o dia 30/09/2020. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua deliberação, devendo ser publicada. 
 
Londrina, 29 de junho de 2020. Magali Batista de Almeida, Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 014/2020 - CMDCA, DE 29 DE JUNHO DE 2020 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Federal nº 8.069/1990, bem como as alterações introduzidas pela Lei nº 12.010/2009; Leis Municipais nº 9.678/2004 e nº 10.710/2009, e o 
estabelecido na Ata da reunião ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2020, e considerando: 
 
- a apresentação realizada do conteúdo do Plano Operativo Municipal de Atenção Integral à Saúde dos Adolescentes em Conflito com a Lei (POM), 
em reunião ordinária; 
 
- a deliberação favorável da Plenária;                                                
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar o Plano Operativo Municipal de Atenção Integral à Saúde dos Adolescentes em Conflito com a Lei (POM), com vigência de 2020 a 
2023. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada. 
 
Londrina, 29 de junho de 2020. Magali Batista de Almeida, Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 015/2019 - CMDCA, DE 29 DE JUNHO DE 2020 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA), no uso das atribuições conferidas pela Lei Federal nº 
8.069/1990, bem como a Lei Municipal nº 9.678/2004 e a Resolução nº 006/2006 – CMDCA que dispõe sobre o seu Regimento Interno, e 
considerando: 
 
- a dinâmica e prazos para a realização das atividades e demandas do CMDCA por meio de Comissões, representações, dentre outras formas de 
participação; 
 
- a importância de paridade entre os membros das Comissões e demais representações do Conselho; 
 
- o contido na Resolução nº 095/2019 – CMDCA, de 20 de dezembro de 2019, que designou os membros do CMDCA para composição de Comissões, 
Comitês, Grupos de Trabalho, representações e outros; 
 
- a deliberação favorável da Plenária na reunião ordinária, realizada no dia 04 de junho de 2020; 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Designar os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para recomposição das Comissões: 
 
I - Comissão de Cadastro 



Jornal Oficial nº 4101 Pág. 81    Quarta-feira, 1 de julho de 2020 

 

José Wilson de Souza – Sociedade Civil 
 
II - Comissão de Legislação 
Thaís Ayres da Silva – Sociedade Civil 
 
III - Comissão de Fundo 
Carolina Camilo da Silva Gois – Sociedade Civil 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua deliberação, devendo ser publicada. 
   
Londrina, 29 de junho de 2020. Magali Batista de Almeida, Presidente 

 
ERRATA 

 
ERRATA À RESOLUÇÃO Nº 011/2020 – CMDCA, DE 17 DE JUNHO DE 2020 
 
Na página 10 do Jornal Oficial nº 4096, de 24 de junho de 2020, da Resolução nº 011/2020 – CMDCA, de 17 de junho de 2020. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Londrina, 17 de junho de 2020. Presidente 
 
LEIA-SE: 
 
Londrina, 17 de junho de 2020. Magali Batista de Almeida, Presidente. 
 
Londrina, 01 de julho de 2020. Magali Batista de Almeida, Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins      Secretário de Governo – Juarez Paulo Tridapalli 

Jornalista Responsável – Carla Sehn     Editoração: Emanuel Campos – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


